
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

Servizio Tributi 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.16/Serv. Tributi del 30-08-2018 
 

N.  656 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
GESTIONE IN CONCESSIONE SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI - PROROGA 
TECNICA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con determinazione del Funzionario Responsabile Servizio 
Tributi n. 7 del 18/10/2017 è stato affidato in concessione alla società Abaco 
S.p.A. il servizio delle pubbliche affissioni, di accertamento e riscossione 
ordinaria e coattiva dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni fino al 31/03/2018 e con atto successivo n. 4 del 29/03/2018  
l’affidamento è stato prorogato dal 01/04/2018 al 31/08/2018; 
 
VISTO che il 31 agosto 2018 viene a scadere la concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, in favore della società Abaco S.p.A. con sede legale 
in Padova Via Fratelli Cervi 6; 
 
CONSIDERATO che con avviso prot. 17825 del 06.08.2018 è stata indetta 
manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata di cui 
all’Art 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00 per il servizio in concessione dell’accertamento e riscossione 
ordinaria e coattiva dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle 
Pubbliche Affissioni compresa la materiale esecuzione e gestione delle 
Pubbliche Affissioni; 
 
CONSIDERATO che con lettera del 28.08.2018 sono stati invitati alla 
successiva procedura negoziata gli operatori economici che hanno presentato 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

la manifestazione di interesse con scadenza di presentazione delle offerte per 
la data del prossimo 12.09.2018; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, nelle more dell’espletamento della gara, 
procedere ad una proroga tecnica di un mese allo specifico fine di non arrecare 
un importante pregiudizio economico all’Ente che potrebbe certamente 
scaturire dall’interruzione del servizio esternalizzato; 
 
DATO ATTO che la proroga tecnica consiste nell’ampliamento dei termini di 
durata del contratto, consentendo all’appaltatore di proseguire gli adempimenti 
previsti nel contratto originario, fino alla nuova aggiudicazione del servizio; 
 
RICORDATO che la più recente giurisprudenza, nel confermare l’impossibilità 
di procedere ad un rinnovo o ad una proroga del contratto, consente invece la 
cd. "proroga tecnica”, cioè finalizzata e strettamente connessa all’indizione di 
una gara; 
 
RAVVISATE le obiettive ragioni che hanno determinato la proroga tecnica, 
dipendente dalla inevitabile interruzione del servizio che sarebbe conseguita dal 
venir meno dell’attività di supporto dell’ufficio tributi, interamente gestita da 
personale dipendente della società e con supporti operativi utilizzati 
esclusivamente dalla stessa; 
 
RITENUTO, di procedere in merito sussistendo le condizioni per prorogare fino 
a tutto il 30.09.2018 il contratto in essere con la predetta società Abaco S.p.A. 
con sede legale in Padova Via Fratelli Cervi 6, nelle more di espletamento della 
procedura di gara per l'affidamento dei servizi in questione; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
2. di disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica fino al 
30.09.2018, della concessione del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni a 
favore dell’attuale concessionario Abaco S.p.A. con sede legale in Padova Via 
Fratelli Cervi 6, alle medesime condizioni, riportate nell’atto di aggiudicazione 
definitiva nelle more dell’espletamento della gara indetta con avviso pubblico 
prot. 17825 del 06.08.2018; 
 
3. di comunicare il presente provvedimento alla Società Abaco S.p.A. con sede 
legale in Padova Via Fratelli Cervi 6. 
 
 
 
 
 
 
Data 30-08-2018 

Il Responsabile 
F.to PIERONI FABIO 

PARERI: 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di 
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 30-08-2018 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane  
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
Data 30-08-2018 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
PIERONI FABIO 


